
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762 Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 21/12/2018, a Comissão Processante, constituída 
pela Portaria nº 1.802-GSAT/SEFA de 17/10/2018, presidida 
pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 06 / 12 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 393944
PORTARIA N.° 2.805 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00155-CPAD, 
datado de 28/11/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.°1.875-GSAT/SEFA, de 07/08/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.685, de 23/08/2018 e prorrogada pela 
portaria n. 2.442 de 17/10/2018, publicada no DOE n. 33.723 
de 19/10/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que se tornam necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 21/12/2018, a Comissão Processante, constituída 
pela Portaria nº 1.875-GSAT/SEFA de 17/10/2018, presidida 
pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 06 / 12 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 393937
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 2847 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018

DESIGNAR o servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Id Func 
nº 54190793/ 1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em 
substituição ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, Id Func nº 
54185455/1, Coordenador Fazendário, no período de 30/11/2018 
a 29/12/2018, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 2848 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor NELSON RODRIGUES DE MORAES 
FILHO, Assistente Administrativo, Id Func nº 3251896/1, lotado 
na CECOMT de Mercadorias em Trânsito / UECOMT Curralinho, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/01/2019 
a 07/03/2019, correspondentes ao triênio de 16/06/2004 a 
15/06/2007.
PORTARIA Nº 2849 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO PANTOJA DE 
OLIVEIRA, Assistente Administrativo, Id Func nº 3251705/1, 
lotado na Célula de Gestão de Recursos Financeiros / DAD, 30 
( trinta ) dias de Licença Prêmio, no período de 07/01/2019 
a 05/02/2019, correspondentes ao triênio de 16/06/2004 a 
15/06/2007.
PORTARIA Nº 2850 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora GILZA DA SILVA DRAGO, Id Func nº 54054/2, 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT dos Correios/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 01/11/2018 a 
30/11/2018.
ERRATA
Portaria nº 1007 de 02/05/2018, publicada no DOE nº 
33.612 de 08/05/2018.
servidora ROSANA RICHA SALAME
Onde se lê: 10 (dez) dias
Leia-se: 11 (onze) dias.
ERRATA
Portaria nº 2099 de 06/09/2018, publicada no DOE nº 
33.699 de 13/09/2018.
servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO
Onde se lê: 15 (quinze) dias
Leia-se: 16 (dezesseis) dias.
ERRATA
Portaria nº 2804 de 06/12/2018, publicada no DOE nº 
33.757 de 11/12/2018.
servidor SHU YUNG FON
Onde se lê: exercício de 06/08/2016 a 05/08/2017
Leia-se: exercício de 06/08/2015 a 05/08/2016.

Protocolo: 393820
PORTARIA N.° 2.808 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00158-CS, da-
tado de 28/11/2018, da Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA N.° 205-GSAT/SEFA de 25/01/2017, publicada no 
D.O.E edição n.° 33.307 de 03/02/2017, no qual solicita a pror-
rogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, 
da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 25/12/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA N.° 205-GSAT/
SEFA de 25/01/2017, presidida pela servidora FLÁVIA PAMPO-
LHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi ca-
ção funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 06 / 12 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 393948
PORTARIA N.° 2.806 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00156-CPAD, 
datado de 28/11/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.°1.801-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, publicada 
no DOE, edição n.° 33.685, de 23/08/2018 e prorrogada pela 
portaria n. 2.441 de 17/10/2018, publicada no DOE n. 33.723 
de 19/10/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que se tornam necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 21/12/2018, a Comissão Processante, constituída 
pela Portaria nº 1.801-GSAT/SEFA de 17/10/2018, presidida 
pela servidora FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5858089/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 06 / 12 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 393939

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 2423 de 16.10.2018, publicada no DOE nº 
33.722 de 18.10.2018.
Nome: Madalena Maria de Castro Ribeiro
Onde se lê: 03/12/2018 a 01/01/2019
Leia-se: 14/12/2018 a 12/01/2019
ERRATA
Portaria nº 2597 de 08.11.2018, publicada no DOE n° 
33.740 de 14.11.2018.
Nome: Marina Santos da Costa
Onde se lê: 02/01/2019 a 31/01/2019
Leia-se: 20/01/2019 a 18/02/2019
ERRATA
Portaria nº 2698 de 22.11.2018, publicada no DOE nº 
33.748 de 28.11.2018.
Nome:Anídio Moutinho da Conceição
Onde se lê: 17 (dezessete) dias - 19/11/2018 a 05/12/2018
Leia-se: 16 (dezesseis) dias - 19/11/2018 a 04/12/2018
ERRATA
Portaria nº 1482 de 18/06/2018, publicada no DOE nº 
33.642 de 21/06/2018.
Nome: João Barbosa de Sousa
Onde se lê: 16/06/2016 a 15/07/2016
Leia-se: 16/06/2018 a 15/07/2018

Protocolo: 393991

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 032/2018/SEFA
Data da assinatura: 06/12/2018
Justifi cativa: Com fundamento na Lei 8.666/93 e na Manifestação 
Jurídica nº 181/2018/CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo 
tem por objeto a aquisição de 03 (três) Televisores de LED, tela 
LCD retro iluminada por LED de 32” polegadas, assim sendo: 01 
(uma) unidade para a DAIF, 01 (uma) unidade para a CECOMT 
Belém e 01 (uma) unidade para CEEAT IPVA/ITCD.

Contratada: E. C. GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÃO EIRELI - EPP, regularmente inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 26.370.836/0001-71, com endereço na Estrada 
Itabira, nº 196-a, bairro Centro, Ananindeua/PA; CEP. 67.030-
390.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 394045

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA, Coordenador 
Fazendário de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando o mesmo NOTIFICADO, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA, ressaltando que o não atendimento, no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
NOME: JOSE FARIAS DOS SANTOS
CPF: 774.767.351-53
A.I.N.F. Nº: 26.2018.51.000.0474-3
FABIO BERNARDES SANTOS
Fiscal de Receitas Estaduais
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVACoordenador Fazendário – 
CERAT – Redenção

Protocolo: 394149
EDITAL - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA, Coordenador 
Fazendário de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando o mesmo NOTIFICADO, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA, ressaltando que o não atendimento, no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: CLAYTON DE JESUS MACIEL - EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.494.984-1
A.I.N.F. Nº: 81.2018.51.000.0273-0
MARCELO MELLO VENTURA
Fiscal de Receitas Estaduais
SANDRO MARQUES MONTEIRO
Fiscal de Receitas Estaduais
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVACoordenador Fazendário – 
CERAT – Redenção

Protocolo: 394143
EDITAL - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA, Coordenador 
Fazendário de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando o mesmo NOTIFICADO, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA, ressaltando que o não atendimento, no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: J B CORDEIRO NETO & CIA LTDA EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.293.655-6
A.I.N.F. Nº: 81.2018.51.000.0986-7
MARCELO MELLO VENTURA
Fiscal de Receitas Estaduais
SANDRO MARQUES MONTEIRO
Fiscal de Receitas Estaduais
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVACoordenador Fazendário – 
CERAT – Redenção

Protocolo: 394137
EDITAL - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA, Coordenador 
Fazendário de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando o mesmo NOTIFICADO, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA, ressaltando que o não atendimento, no prazo 


